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ВВЕДЕНИЕ
Темой данной дипломной работы стал санкт-петербургский метрополитен, а именно эскалатор и люди на нём. Образ эскалатора привлекает автора своей символичностью, обилием сравнений, которые можно провести. Эскалатор служит связующим звеном между миром наземным и подземным, его воспринимают как символ восхождения и нисхождения, как символ выбора пути света или тьмы, как символ непрерывного прихода людей в жизнь и ухода из неё. Цель данной работы - создание гобелена под названием «Метро», выполненного в смешанной технике. Выбор этот не случаен, несмотря на то что к теме метро и человека в нём обращались многие художники прошлого века, эта тема остается актуальной и по сей день. Данная пояснительная записка содержит исследование истории предмета, обоснование выбора темы, используемых мотивов, цвета и техники исполнения и рассказ о разработке проекта.
В первую очередь, нам нужно было определить тему и технику будущей работы.
Второй задачей, стоящей перед автором, было знакомство с историей шпалерного ткачества. В первой главе пояснительной записки дан краткий обзор истории шпалерного ткачества, или гобелена, а также, для обозначения актуальности дипломной работы, освещены современные тенденции развития этого вида декоративно-прикладного искусства.
Третьей задачей, стоящей перед автором, было изучение истории изображения метро в искусстве, а именно – в живописи и графике отечественных художников.
Четвёртую задачу можно сформулировать как определение концепции будущего произведения. В эту задачу входил сбор материала, в процессе которого должен был быть произведён поиск наиболее выразительных ракурсов, стойких образов, вызывающих ассоциации с метро; поиск декоративных мотивов в интерьере метро, определение преимущественного колорита работы и настроения, которое автор намерен передать зрителю.
Безусловно, для полноты пояснения проделанной творческой работы необходимо было обосновать выбор техники исполнения и раскрыть смысл, который вкладывает в изобразительный мотив автор. Этому посвящена третья глава и проектно-композиционный раздел данной дипломной записки.
В третьем разделе работы описана технологическая составляющая проекта: используемые материалы, виды гобеленовых переплетений, методы крашения нитей. Данный раздел основывается на практическом применении знаний и навыков автора, а также на изучении источников посвященных данному вопросу, в особенности на книге И. М. Дворкиной "Гобелен за десять вечеров"[footnoteRef:1], в которой описываются основы гобеленового ткачества. Автор использовал материал различной толщины, как натуральный (шерстяная нить, хлопковые шнуры, джутовый шпагат), так и синтетический (полипропиленовый шпагат, полиамидный, капроновые шнуры). При работе с пробниками были найдены неожиданные решения, продиктованные свойствами материалов. По мнению автора, использование нетрадиционного для ткачества материала стало ценным открытием. [1: Дворкина И. М. Гобелен за десять вечеров. - М.: Культура и традиции. 1998.]

Глава об истории гобелена написана на основе таких трудов, как "История декоративно-прикладного искусства"[footnoteRef:2] Анри де Морана, «Русские шпалеры. Петербургская шпалерная мануфактура» Т.Т. Коршуновой[footnoteRef:3], а так же благодаря книге "Превращение шпалеры" В. И. Савицкой[footnoteRef:4], в которой дан содержательный рассказ об истории гобелена и описание технологических приемов различных гобеленовых переплетений. [2: Анри де Моран. История декоративно-прикладного искусства от древнейших времен до наших дней. - М.: Искусство. 1982.] [3: Коршунова Т.Т. Русские шпалеры. Петербургская шпалерная мануфактура./ Коршунова Т.Т. – Л.: Художник РСФСР, 1975] [4: Савицкая В. И. Превращение шпалеры. - М.: Галарт. 1995.]

Для работы над дипломной пояснительной запиской были использованы искусствоведческие, культурологические, исторические книги и периодические издания, литературоведческие и труды по технологии шпалерного ткачества.
Также для исследования современного шпалерного ткачества, были использованы различные интернет-источники, такие как блог Ирины Дворкиной[footnoteRef:5] и сайт Московского Союза Художников[footnoteRef:6]. [5: https://irinadvorkina.livejournal.com/] [6: http://artanum.ru/]

I. НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ РАЗДЕЛ
ГЛАВА 1.
История шпалерного ткачества
В данной главе приведен краткий обзор истории шпалерного ткачества от древности до наших дней.
Искусство шпалеры - одно из самых древнейших на земле.
История западноевропейской шпалеры начинается с XI века.
Наиболее ранней из сохранившихся до наших дней считается шпалера, сотканная в 11 веке рейнскими мастерами. Она происходит из церкви Св. Гереона в Кельне. Первые шпалеры создавались по заказу церкви на библейские или исторические темы. Ткали их в монастырях или небольших мастерских. Для первых шпалер характерны простота и лаконичность форм, минимум деталей и использование небольшого количества цветов. Шпалера выполняла множество функций, помимо декоративной и просветительской, она разделяла помещение и сохраняла тепло в холодных стенах каменных построек.
Для основы обычно употребляется некрашеная крученная нить (льняная, хлопчатобумажная, шерстяная), для утка берется шерстяная или шелковая. Дополнительный декоративный эффект часто создают золотые и серебряные нити. Из-за разной толщины нитей утка и основы поверхность ткани становится рубчатой. Переплетение такого рода называют репсовым. Средневековые стенные ковры имели характерные отличительные черты. Изображение было декоративным и сильно стилизованным. Использовалось небольшое количество цветов. Как правило шпалеры ткались целыми сериями.
Здесь необходимо упомянуть самую большую из когда-либо существующих серию. Это знаменитый цикл шпалер "Анжерский Апокалипсис" (созданный во Франции ок. 1380 г.) (см. илл. 1) справедливо относят к высочайшим достижениям искусства готики. Он был выполнен по заказу Людовика 1, герцога Анжуйского, для замка в Анжу. Цикл состоял из семи частей с изображением сцен Апокалипсиса. Сохранилось лишь две трети от всего ансамбля: 69 фрагментов, общей протяженностью около 100 метров. Шпалеры соткала группа парижских мастеров, которую возглавлял Николя Батай, придворный ткач короля Карла V. В качестве образца для шпалерных композиций были использованы миниатюры рукописи "Комментарии к Апокалипсису".
К концу 15 века зародился особый тип шпалер, так называемых "мильфлёров" (в переводе с фр.- "тысяча цветов"). Такое название они получили из-за своей отличительной особенности: множество мелких цветов усеянных по темно-синему или темно-красному фону.
Особое место среди французских "мильфлёров" конца 15 века занимает созданный в Турени цикл из 6 шпалер "Дама с Единорогом» (см. илл. 2).
Как известно в конце Средневековья шпалера постепенно начала утрачивать свое утилитарное значение. В последующие эпохи она не имела уже такой популярности, поскольку большое распространение в украшении помещений получили живопись и раппортные ткани. Отныне шпалера наиболее точно стремилась имитировать живописные приемы. Так продолжалось с XVI до конца XIX. Однако следует отметить, что в XVII веке во Франции при Людовике XVI из красильни братьев Гобеленов была создана "Королевская мануфактура гобеленов и мебели". С тех пор шпалера получила второе название - гобелен. Изначально оно употреблялось только к продукции фабрики, но со временем распространилось, и ныне эти два понятия являются синонимами.
В период Средневековья ткач часто являлся и автором картона, в Новое Время существовало строгое разделение труда. "Живописец создавал эскиз картона будущей шпалеры, картоньер тщательно выполнял его в величину, а мастер-ткач с неукоснительной буквальностью переводил картон в текстильный материал."
Ситуация кардинально меняется в XX веке, когда французские художники решили вернуть шпалере ее особый язык и традиционно присущие ей декоративные свойства. Художник Жан Люрса, который занялся экспериментами в 1916 году обнаружил, что невозможно найти мастеров, способных выполнить работу так, как это делали средневековые ткачи, тогда он сам начинает обучаться всем тонкостям гобеленового ткачества (см. илл. 3). После знакомства с серией "Анжерский апокалипсис" Люрса открывает для себя и переосмысляет забытые законы шпалеры. Таким образом, появляется новое, современное искусство гобелена.
Помимо Люрса над реформой работали и такие художники, как Матисс, Леже, Дерен, Брак и другие, однако они в большей степени занимались живописными изысканиями.
XX век стал судьбоносным для шпалерного искусства: Жан Люрса возвращает присущее гобелену художественные особенности, а в 1960-х годах происходит так называемый "пластический взрыв". Этот период был временем смелых экспериментов во всех областях декоративно-прикладного искусства, в том числе и текстиле.

[…]


III. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ РАЗДЕЛ

Для того чтобы создать ту или иную творческую работу, необходима определенная база знаний в области технологии. В данной главе дается краткое описание приемов ручного ткачества, использованных при создании работы. Также следует рассказать о материалах, используемых при создании гобелена и их крашении.
Как известно, в ткачестве используется техника полотняного переплетения. Это самый простой и самый древний способ создания ткани. Однако процесс ткачества весьма длительный.
В ткачестве поверхность образовывается двумя системами нитей - основой и утком. В традиционной шпалере основа полностью скрыта утком и не видна. В старинных стенных коврах использовались различные приемы и переплетения, помогающие достигнуть декоративных эффектов - штриховка, зубцы, лесенка, однако все это гладкие способы ткачества, лишенные фактуры помимо гобеленового рубчика. Даже коптская техника "летающей иглы"[footnoteRef:7] не давала никакого дополнительного объемного эффекта. Как мы писали в первой главе, современные тенденции гобелена часто тяготеют к фактурности ткачества, и нередко и к созданию трехмерных арт-объектов. [7: Техника " летающей иглы", или подкладных челноков, - это тонкий вытканный узор похожий на вышивку.]

В представленной творческой работе присутствует элемент эксперимента. Автор использует разнообразные приемы фактурного ткачества, например, крапотаж[footnoteRef:8], сумах[footnoteRef:9], греческие узлы[footnoteRef:10], обвивание нитей основы и другие. Рельеф служит декоративным элементом, способствует более выразительной передаче эскиза, а также помогает расставить композиционные акценты. [8: Длинные уточные прокидки, которые используются для создания рельефной поверхности.] [9: Фактурные полосы, напоминающие цепочки или косички.] [10: Объемные узлы, создающиеся путем обвязывания утка вокруг основы.]

При создании работы были использованы как классические материалы для ткачества (такие как хлопчатобумажный шнур для основы и утка, шерстяная пряжа), так и нетрадиционные, например, джутовый канат, синтетические нити.
Наряду с использованием фактуры, присущей каждому материалу, можно добиваться различных эффектов путем сочетания нитей разной толщины, игре на контрастах матовых и блестящих поверхностей.
Работа с традиционными материалами не представляет особых сложностей, тогда как использование нетрадиционных требует предварительного этапа изучения и практического применения в пробных вариантах.
Способы крашения зависят от рода волокон окрашиваемого материала. К основным волокнистым материалам относятся шерсть, хлопок, шелк, лен, сизаль, пенька, солома и другие. Волокнистые материалы как животного, так и растительного происхождения окрашиваются в виде готовой ткани или в пряже. Процесс крашения состоит в поглощении краски волокнами.
Красители, применяемые для крашения тканей, пряжи и других материалов могут быть разделены на естественные, получаемые из продуктов растительного и животного происхождения, и искусственные (химические), которые называют также анилиновыми.
Существует множество различных красителей, однако чаще всего используются прямые и кислотные для окраски растительных и животных волокон.
Итак, мы описали технологические аспекты создания гобелена, остановившись на наиболее значимых деталях.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог пояснительной записки, можно сказать, что дипломная работа «Метро» — это выражение определенного опыта исследований, рассуждений и внутреннего мира автора.
[bookmark: _GoBack]В рамках данной выпускной квалификационной работы была проанализирована история шпалерного ткачества и проведён поиск новых, современных технических приемов.
Автором была выполнена композиционная разработка декоративных мотивов интерьеров метро, а конкретно – образа эскалатора. В целом работа построена на контрастах фактур и форм.
В современном декоративном искусстве есть тенденция возрождения интереса к предметам ручного авторского ткачества. Одно из самых главных достоинств гобелена состоит в том, что он может быть выполнен как в традиции какой-либо эпохи или в ее современном прочтении, так и в индивидуальном стиле автора, таким образом эстетика ручного гобеленового ткачества имеет право претендовать на свою исключительность и противостоять массовому тиражированию.
Можно с уверенностью сказать, что освоение смешанной техники стало базой для будущих экспериментов в дальнейшем творчества автора. Во время работы над дипломным проектом возникло множество идей, воплощение которых станет логическим развитием приобретенных умений и навыков.
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Илл. 1. Шпалера «Анжерский Апокалипсис».
«Четвертая труба». Фрагмент.
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Илл. 2. Дама с единорогом. «По моему единственному желанию».
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Илл. 3. Жан Люрса «Великое солнце». Фрагмент. 1964г.
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Илл. 4. Магдалена Абаканович «Абакан».
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Илл. 5. Эдит Вигнере «Ночь».
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Илл. 6. Борис Мигаль «Вираж».
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Илл. 7. Г.М. Шегаль. На эскалаторе (1941-1943)
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Илл. 8. Е.Нистратова. Вестибюль метро.
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Илл. 9. А. Дергилёва. Метро Проспект Вернадского (1996)
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Илл. 10. А. Зражевская. Опять в метро (2007)
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Илл. 11. О. Васильев. Серия "Метро", лист № 6 (1962)
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Илл. 12. А. Заржевская. Метро (2007)
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Илл. 13. О. Васильев. Серия "Метро", лист № 5 (1962)
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Илл. 14. А. Лабас. В метро (1941)
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Илл. 15. О. Васильев. Серия "Метро", лист № 1 (1962)
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Илл. 16. О. Васильев. Серия "Метро", лист № 2 (1962)
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Илл. 17. О. Васильев. Серия "Метро", лист № 9 (1962)
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Илл. 18. А. Лабас. В метро (1935)
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Илл. 19. А. Лабас. В метро (1972)
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Илл. 20. Фотографии метро (исследование материала).
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Илл. 21. Фактуры гобелена "Метро".
[image: ]

Илл. 22. Эскиз гобелена.
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Илл. 23. Автор за работой
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