РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Комаровой Алевтины Александровны
по теме «Декоративное текстильное панно «Метро»
Художественно-творческая часть выпускной квалификационной работы Алевтины Александровны - «Метро», - представляет собой декоративное панно, выполненное в технике крупнофактурного ручного ткачества. В названии произведения содержится ключ к пониманию абстрактного, ассоциативно-условного изображения потока людей. В отличии от движения воды — людской поток, в произведении автора устремляется вверх, на поверхность земли, к свету и жизни. Для передачи столь сложной метафоры, Алевтина Александровна создала изображение достаточно обыденного действа, которым заканчивается любая поездка в метро — подъём на эскалаторе.
Колористическая гамма тканого панно — сдержанная, монохромная. Сложные серые оттенки расцвечиваются редкими всполохами колористических акцентов, один из которых — изображение бегущих цифр электронных часов, как символ неумолимо утекающего времени, остановленного автором в дате создания произведения — 2018 год.
Панно, достаточно лаконичное по изобразительному мотиву, интересное по фактуре и способу ткачества, может стать не только выставочным произведением, но и украшением интерьера.
Созданию творческой работы предшествовало изучение автором истории и технологии ткачества, а так же анализ художественных произведений отечественных мастеров на тему «Метро». Итогом исследований Алевтины Александровны стало написание теоретической части ВКР, состоящей из: введения, в котором дано обоснование выбора темы и краткая характеристика всей работы. В научно-исследовательском разделе рассмотрена история шпалерного ткачества и названы имена известных художников-гобеленщиков; рассмотрены произведения живописи и графики, в которых запечатлен изменяющийся с течением времени облик метро. В проектно-композиционном разделе описывается ход работы над декоративным тканым произведением от выбора темы и разработки эскизов, до — выполнения самого произведения. В технологическом разделе подробно описывается выбор материалов, технология ткачества, способы крашения нитей и виды фактурных переплетений и приёмов, использованных автором в работе. В заключении подведены итоги работы над теоретической и практической частью ВКР, сделаны выводы, подтверждающие уникальность ткачества, как техники создания художественного произведения.
Материал, проанализированный и подробно представленный Алевтиной Александровной, интересен и содержит основные, достаточно изученные аспекты истории и развития шпалерного ткачества, а названные имена представляют известных мастеров ещё советского времени. Возможно, в работе недостаёт исследования произведений ткачества, художников, плодотворно работающих в XXI веке. Думаю, что анализ современного материала позволил бы автору сделать работу ещё более актуальной.
Художественно-творческая и теоретические части ВКР Комаровой А.А. выполнены профессионально, на соответствующем направлению 072600 «Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы» и образованию (бакалавриат) уровне. Работа достойна высокой оценки.
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